1- l'enfant, qui représente, le plus souvent, le personnage principal; 

2- un événement de la vie quotidienne, souvent l'événement déclencheur 

de l'histoire. 

Techniquement, à un (l) ou deux (2) cm près, les collections mini-romanesques 

possèdent un format de cent huit (108) par cent soixante-dix-huit (178) pour un 

nombre de pages variant entre un minimum de trente-quatre (34) et un maximum de 

quatre-vingt-deux (82). 

1.1.2 Les titres. 

Tout comme dans le roman pour adultes29
, le titre du mini-roman se retrouve 

sur la page couverture, sur le dos de la couverture, sur la page de titre et sur la

[...]

capacité du lecteur lui-même. Prenons, à titre d'exemple, une adaptation du conte Le 

Petit chaperon rouge36 
: un total de vingt-six (26) pages, quarante-six (46) phrases 

seulement - plusieurs pages possèdent une unique phrase d'environ sept (7) à douze 

(12) mots - et cinq cent quarante-sept (547) mots pour le livre entier. Même si le 

35 A. Levy-Schoen et K. O'Regan, « Le regard et la lecture », La Recherche, nO 211 , p. 748, 1989. Cité 
par: Caroline Golder et Daniel Gaonac 'h, Lire et comprendre : psychologie de la lecture, Paris, Éditions